
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 930 del 29/09/2025 

1 di 3

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

SERVIZIO CULTURA E SERVIZI AL CITTADINO

Numero Registro Generale Determina N. 930 del 29/09/2025

Provenienza Ufficio U.O. Diritto allo studio – Pubblica Istruzione –Trasporti

OGGETTO: Decreto dirigenziale Regione Toscana n. 19576 del 09/09/2025 – Avviso pubblico finalizzato 
a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole 
dell’infanzia paritarie – bando buoni scuola anno scolastico 2025 –Approvazione bando e 
modulistica. 

    

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 16 del 25/08/2025, con oggetto “Conferimento incarico di 
elevata qualificazione Responsabile Servizio Cultura e Servizi al Cittadino. Presa d'atto delle variazioni 
disposte con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 13/08/2025”;   
DATO ATTO che il suddetto conferimento comprende, per la sottoscritta, la responsabilità anche delle seguenti 
Unità Operative: Diritto allo Studio Pubblica Istruzione Trasporti; Nido; Cultura; Museo Civico; Biblioteca e 
Archivi Storici; Turismo; Manifestazioni, Sport e Politiche Giovanili;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025, relativa all’approvazione del Documento unico 
di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2025 “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 del D.lgs. n.267/200 e art.10 del D.lgs. n.118/2011)”;
VISTA la delibera di Giunta n. 28 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
(Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)";
VISTA la Delibera di Giunta n. 37 del 18/02/2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027";  
VISTA la Delibera di Giunta n. 39 del 21/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 variazione di 
cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000)"; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 18/07/2025 “Integrazione e variazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027”;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 930 del 29/09/2025 

2 di 3

VISTA la Delibera di Consiglio n. 42 del 30/07/2025 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 - Approvazione della delibera G.M. n. 107 del 24.04.2025 adottata in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 42, comma 4 e dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 riadozione e 
convalida degli effetti contabili della stessa”; 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 43 del 30/07/2025 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 - approvazione della delibera G.M. n.139 del 23.05.2025 adottata in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 42, comma 4 e dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 riadozione e 
convalida degli effetti contabili della stessa”; 
VISTA la delibera di Giunta n. 231 del 29/08/2025 "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027 
ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis del d. lgs. 267/2000"; 
VISTA la delibera di Giunta n. 240 del 02/09/2025 "Integrazione e variazione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 - Sottosezione fabbisogno del Personale"; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 258 del 19/09/2025 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000"; 
VISTI: 
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 

32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
- la risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il programma di governo 

2020 – 2025; 
- la DGRT n. 1272 del 11/08/2025, con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali dell'avviso pubblico 

finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole 
dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola anno 2025;

- D.D. n. 19576 del 09/09/2025, avente per oggetto: “Avviso regionale finalizzato a sostenere le famiglie nelle 
quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – Bando buoni scuola 
anno scolastico 2025”; 
RICORDATO che l’avviso approvato dalla Regione Toscana ha lo scopo di promuovere e sostenere le spese 
delle famiglie con un indicatore della situazione della economica equivalente (ISEE) non superiori ad €. 
20.000,00 per la frequenza delle scuole paritarie comunali o private, con sede nei Comuni toscani e che 
prevedono il pagamento di una tariffa/retta; 
PRESO ATTO del ruolo delle amministrazioni comunali previsto all’art. 5 “Candidature delle Amministrazioni 
comunali e termini per la presentazione”;  
PRESO ATTO che all’interno del territorio comunale di Sansepolcro sono presenti scuole paritarie di infanzia 
(3-6); 
RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione: 
- di un avviso pubblico finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che 

frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – bando buoni scuola anno 2025 (Allegato A);
- -dello schema di domanda, allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale, per concorrere 

all’assegnazione del buono scuola (Allegato B); 
- della dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/00 relativa all’avviso pubblico finalizzato a sostenere le 

famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – Bando 
buoni scuola anno 2025 (Allegato D);

PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate esclusivamente su apposito modulo che sarà 
disponibile sul sito istituzionale dell’Ente o presso Ufficio Pubblica Istruzione del Comune Sansepolcro; 
DI STABILIRE a tal fine: 
- il giorno 29 settembre 2025 quale data di inizio di presentazione delle domande finalizzate al riconoscimento 
del buono scuola 2025; 
- il giorno 15 ottobre 2025 ore 12.00 quale termine ultimo di presentazione delle domande;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 930 del 29/09/2025 

3 di 3

TENUTO CONTO TENUTO che ad oggi non è noto il riparto delle risorse regionali destinate ai  singoli 
Comuni; 
CONSIDERATO che il provvedimento di accertamento delle risorse regionali dell’avviso di cui all’oggetto sarà 
adottato dopo l’emanazione  degli atti da parte degli Enti erogatori; 
ATTESO che: 
- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
- ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, con la firma apposta in calce all’originale 

del presente atto si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1del d. lgs. 267/2000; 

- ai sensi  dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 1, lett. e) della legge 190/2012 e del PPCT comunale, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento; 

VISTA la seguente normativa come vigente: 
- legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- Statuto Comunale; 
- Piano Anticorruzione e della Trasparenza del comune di Sansepolcro; 
- Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sansepolcro approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 242 del 19/12/2013

DETERMINA

per tutti i motivi espressi in narrativa e qui richiamati integralmente
1) di approvare il bando finalizzato a sostenere le famiglie nelle quali sono presenti bambini e bambine che 

frequentano le scuole dell’infanzia paritarie – bando buoni scuola anno scolastico 2025 (Allegato A); 
2) di approvare lo schema di domanda; 
3) di approvare la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/00 (Allegato D); 
4) di dare atto che gli allegati di cui ai punti 1), 2) e 3) al presente atto sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
5) di dare atto che le domande potranno essere presentate al Comune unicamente nel seguente arco temporale: 

dal 29/09/2025 al 15/10/2025 ore 12.00; 
6) di provvedere alla pubblicazione del allegati del avviso approvato con il presente atto all’Albo Pretorio on 

line e sul sito internet del Comune nella Sezione Pubblica Istruzione; 
7) di demandare ad atti successivi l’accertamento delle risorse, la cui entità è in corso di definizione da parte 

dell’Ente erogatore; 
8)  di dare atto che, rispetto al presente provvedimento, non si configurano situazione di conflitto di interesse da 

parte della sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E 
SERVIZI AL CITTADINO

f.to Dott.ssa Veri Silvia
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 

D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)  


